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شهروند| تخت جمشید شاید تراژیک ترین قربانی 
خشکسالی های استان فارس باشد؛ نخستین نشانه های فرونشست 
این عمارت از »نقش رستم« آغاز شده است. حالا فارس گندم دارد 
اما نه آب دارد نه آینده. سال ها پیش وقتی رکورد تولید گندم به 
نام این استان جنوبی کشور ثبت می شد، کمتر کسی این روزها 
را پیش بینی می کرد؛ روزهایی که فارس رتبه نخست فرونشست 
زمین را در جهان از آن خود کرده است. بنا به آماری که محسن 
رشید فرخی، نایب رئیس کمیسیون آب، اقتصاد و محیط زیست 
اتاق ایران هم در گفت وگو با »شهروند« تأیید می کند، فارس 
با سالانه 54سانتی متر نشست، رتبه اول فرونشست جهان را از 
آن خود کرده است. فرونشست 54سانتی متری فارس، نه فقط 
دامن تخت جمشید که دامن همه فارس را خواهد گرفت؛ شهرها، 

روستاها، خیابان ها، خانه ها، بزرگراه ها. 
»با چسباندن یک برچسب »کشاورزی« به استان فارس، هرچه 
دلمان می خواست، از زمین های فارس آب کشیدیم و ستون های 
زیرین این استان را زخمی کردیم. حالا ما مانده ایم و یک استان که 
برای رسیدن به نخستین چاه آب باید 600متر داخل زمین حفر 

کنیم.« این حرف امروز خیلی از کارشناسان استان فارس است.
البته داستان فقط به نابودی زمین ها و تخت جمشید خلاصه 
نمی شود و با نشست زمین  در این استان، اندک تالاب های 
باقیمانده هم خشک می شوند؛ مردم فارس در معرض ریزگردها 
قرار دارند. چیزی به خشک شدن یکی دیگر از تالاب های بزرگ 
فارس، بختگان، نمانده است. بختگانی که با خشک شدن اش، 
زندگی بیش از 40 درصد استان فارس را دچار اختلال های جدی 

می کند. 

اما آیا 11 سال پیش که جشن بیشترین تولید گندم در فارس 
گرفته می شد، کسی این روزها را پیش بینی نمی کرد؟ اصلا همه 
اینها به کنار. چرا هنوز بحران آب، برای ما رنگ و بوی بحران نگرفته 

است؟ آن قدر که در 30 اردیبهشت 92 هم رئیس وقت سازمان 
جهاد کشاورزی، سینه سپر کرده و گفته است: رتبه اول تولید 
گندم کشور نه استان خوزستان، بلکه به استان فارس تعلق دارد.

وزیر نفت: 

با نفت 4۰دلاری نمی توان شرکت 
ملی نفت را اداره کرد

 مهر|  بیژن زنگنه وزیر نفت می گوید: اگر الزام 
قانون اساسی این بوده که شرکت نفت دولتی بماند، 
باید مانند یک شرکت بازرگانی عملیات خود را انجام 
دهد نه این که دست آن را بست و به یک اداره کل 
تبدیلش کرد.او با بیان این که به دلیل مغشوش بودن 
این ارتباط، در مجلس چهارم بر لزوم اصلاح رابطه 
وزارت نفت با شرکت ملی نفت تأکید شد، افزود: 
مجلس چهارم تفسیری در این باره ارایه کرد که از 
سوی شورای نگهبان رد شد؛ سپس مجلس ششم 
این رابطه را تصحیح و مجلس هفتم این اصلاحیه 
را حذف کرد. بنده هم در بودجه  سال ۸4، مسیر 
جدیدی را مشخص کردم که مجلس هفتم آن 
را تصویب کرد و روال خوبی بود.این عضو کابینه 
دوازدهم با اشاره به این که در سال های بعد دوباره 
مسیری که مشخص شده بود به هم خورد، ادامه داد: 
پس از آن، این رابطه را به ترتیبی مشخص کردند 
که 14.5 درصد از فروش نفت و میعانات گازی به 
شرکت نفت پرداخت شود؛ زمانی که این سهم را به 
شرکت ملی نفت دادند، قیمت نفت بالای 100دلار 
بود؛ اما با بهای نفت 30 تا 40دلار نمی توان شرکت 

ملی نفت را اداره کرد.

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

برای انبار کالاهای قاچاق از ارتش و 
هلال احمر کمک گرفتیم

  امین دلیری رئیس سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی با اشاره به محدودیت انبارهای 
سازمان گفت: در تصمیمی تازه مقرر شده که 
بخشی از کالاهای قاچاق به منظور کمک های 
بشردوستانه به خارج از کشور تحویل شود یا در 
حوادث غیرمترقبه استفاده شود. او با بیان این که 
هیچ مدیری حق ندارد کالاهای قاچاق سازمان 
کاشف را تحویل نگیرد، عنوان کرد: با محدودیت 
انبار روبه رو هستیم و به همین دلیل با همکاری 
هلال احمر و حتی ارتش کشفیات و کالاهای 

تحویلی را در انبارها جای داده ایم.

 ورود نخستین پرواز برگشت حجاج
 به فرودگاه امام)ره(

نخستین پرواز برگشت حجاج به فرودگاه 
امام خمینی)ره( حدود ساعت 15 دیروز وارد 
شد تا نخستین سری حجاج در پروازهای 
برگشت وارد فرودگاه امام شوند. امسال برای 
نخستین بار است که سالن 6 هزار مترمربعی در 
راستای استقبال از زائران و تحویل بار آنها در 
فرودگاه امام خمینی در نظر گرفته شده است و تا 
تحویل ترمینال سلام موقتا از این سالن استفاده 

چندمنظور خواهد شد.

 آب آشامیدنی همه تهرانی ها 
باکیفیت شد 

تسنیم|  طرح ارتقای کیفیت آب شرب جنوب 
تهران و 2۷ پروژه دیگر در حوزه آب و فاضلاب شهر 
تهران با هدف ارتقای کیفیت آب مصرفی 3.5 میلیون 
تهرانی با حضور اسحاق جهانگیری معاون اول 
رئیس جمهوری مورد بهره برداری قرار گرفت. اسحاق 
جهانگیری در این مراسم با تأکید بر این که حقابه 
مردم ایران در نقاط مختلف کشور )مرزها( باید به 
دقت مشخص شده و با استفاده از دیپلماسی قوی، 
احقاق حق شود، افزود: ممکن است نیاز باشد تا آب 
شرب مورد نیاز کشور از بیرون از مرزها یا انتقال از 
طریق خلیج فارس و دریای خزر انجام شود؛ این 
درحالی است که در بسیاری از کشورها آب شرب 
مورد نیاز از طریق دریاها و آب  شیرین کن ها تأمین 
می شود. به گفته او، تاکنون توانسته ایم با موافقت 
مقام معظم رهبری ۸ میلیارد دلار بابت ساماندهی 
آب های مناطق غربی کشور دریافت کنیم، این 
درحالی است که در دولت یازدهم به 2950 روستا 
در  سال 95 آبرسانی شده است؛ درحالی  که متوسط 
آبرسانی در هر  سال به 200 تا 300 روستا امکان پذیر 

است.

 هند مطالبات نفتی ایران را
 پرداخت کرد

صداوسیما|  سهراب کومار سفیر هند در ایران 
کاهش خرید نفت هند از ایران را تکذیب کرد و 
گفت: فروش نفت خام ایران به هند آسان تر هم 
شده، زیرا هند قادر است پول را به ایران برگرداند. 
او با بیان این که شرکت های غیردولتی ایران 
حدود 2 و نیم میلیارد دلار مطالبات نفتی از هند 
دارند که به زودی پرداخت می شود، گفت: در 
مسائل بانکی مشکلاتی در تعامل با ایران وجود 
دارد که صرفاً منحصر به هند نیست بلکه بسیاری 
از کشورهای دنیا که می خواهند با ایران تعامل 
مالی داشته باشند با مشکلات بانکی مواجه 

هستند.

   استان فارس رتبه نخست فرونشست زمین در جهان را دارد  تراز آب ایران، منفی 16 درصد است
 خشک شدن قریب القوع تالاب بختگان زندگی 40 درصد مردم استان فارس را دچار مشکل های جدی می کند

ویترین جهان
معاون اول رئیس جمهوری اعلام کرد  : 

احتمال واردات آب
شهروند|  تمام کشور با محدودیت منابع آب 
مواجه است و ممکن است ناچار به واردات آب 
به کشور شویم. این موضوعی است که اسحاق 
جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری اعلام کرده 
و می گوید: تقریبا تمام مناطق کشور با محدودیت 
منابع آب مواجه هستند و در استان های شمالی 
کشور و استان های کویری و جنوب شرق و 
غرب کشور هرکدام با مشکل کمبود آب دست 
بر گریبان هستند.  جهانگیری که در مراسم 
بهره برداری از طرح ارتقای کیفیت آب شرب 
جنوب تهران حاضر شده بود، گفت: اصلی ترین 
چالش کشور آب است.او تأکید کرد: تقریبا تمام 
مناطق کشور با محدودیت منابع آب مواجه 
هستند و در استان های شمالی کشور و استان های 
کویری و جنوب شرق و غرب کشور هر کدام با 

مشکل کمبود آب دست بر گریبان هستند.
معاون اول رئیس جمهوری گفت: همه ارکان 

نظام باید برای حل مسأله کمبود آب بسیج شوند.
جهانگیری افزود: مسئولیت اصلی مدیریت 
منابع آب برعهده وزارت نیرو است و در دولت 
یازدهم تمرکزی جدی بر این موضوع معطوف 
شد و دشت هایی که با عدم تعادل مواجه بودند، 
شناسایی و طرح تعادل بخشی در این دشت ها به 
اجرا درآمد که البته باید در دولت دوازدهم نیز با 
جدیت بیشتری ادامه پیدا کند. جهانگیری با اشاره 
به برگزاری مستمر و مرتب جلسات شورایعالی 
آب در دولت یازدهم، خاطرنشان کرد: در دولت 
یازدهم بیش از 31 جلسه رسمی شورایعالی آب 
برگزار شد و این درحالی است که در دوره های 
گذشته تعداد جلسات این شورا تک رقمی بوده 
است.  او ادامه داد: ممکن است نیاز داشته باشیم که 
از خارج از کشور و از دریا منابع آب مورد نیاز کشور 
را تأمین کنیم. معاون اول رئیس جمهوری تصریح 
کرد: انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به 
بخش مرکزی کشور باید به یک طرح جدی در 
کشور تبدیل شود و تأمین آب با نمک زدایی از آب 

دریا و از طریق آب شیرین کن نیز توجه کنیم.
وی افزود: دیپلماسی قوی برای احیای حق 
ایران از منابع مشترک آب با کشورهای همسایه 
بسیار حایز اهمیت است و باید از طریق مذاکره و 
دیپلماسی قوی از حق آب ایران از منابع مشترک 
آب حفاظت کنیم. او ادامه داد: باید در مصرف آب 
مورد نیاز کشاورزی صرفه جویی کنیم.جهانگیری 
با بیان این که »یکی از موضوعاتی که به صورت 
جدی در دستورکار دولت قرار دارد، تأمین آب 
شرب با کیفیت مناسب برای همه مناطق کشور 
است«، گفت: این موضوع بسیار مهم است چراکه 
سلامت مردم از مهمترین موضوعات مورد توجه 
مسئولان کشور است و کیفیت کالا و خدماتی 
که دولت به مردم عرضه می کند، باید به گونه ای 
باشد که مردم دغدغه ای درخصوص سلامت خود 
نداشته باشند و کیفیت آب در این زمینه از اهمیت 

دوچندان برخوردار است.
معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به برخی 
نگرانی های چندی پیش درخصوص کیفیت 
آب برخی مناطق تهران گفت: در این زمینه 
دولت برنامه ریزی کرده بود که چنانچه کیفیت 
آب این مناطق از حداقل لازم پایین تر باشد، آب 
شرب و آب مورد نیاز مصرف خانگی به شکل 
آب بسته بندی به مردم این مناطق ارایه شود 
اما خوشبختانه با تلاش جدی دست اندارکاران 
شرکت آبفای تهران پیش از آن که کیفیت 
آب این مناطق به درجه نگران کننده برسد، با 
سرمایه گذاری لازم آب مورد نیاز و با کیفیت برای 
3.5 میلیون نفر از جمعیت جنوب تهران تأمین 

شد.
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نرخ های طلا و سکه بعد از حدود 10روز روند افزایشی، روز گذشته معکوس و کاهشی 
شد. بهای هر قطعه سکه تمام بهارآزادی درحالی روز گذشته با 1۷ هزار تومان کاهش 
به قیمت یک میلیون و 25۸ هزار تومان معامله شد که بهای طلا در بازارهای جهانی 
همچنان افزایشی است. هر اونس طلا برای معاملات در بازار جهانی افزایش پیدا کرده و 

1335 دلار و 90 سنت دادوستد می شود. 

سیدحسین  هاشمی استاندار تهران گفت: هم اکنون 50 درصد از تجهیزات برق استان 
تهران، بالای 25 سال عمر دارند که باید بازسازی شوند. او با بیان این که هم اکنون طرح 
دیگری برای انتقال آب از سد لار به تهران در نظر داریم، گفت: وزارت نیرو با این طرح موافقت 
و قرارگاه خاتم الانبیا)ع( نیز اجرای این طرح را قبول کرده است. به گفته این مقام مسئول، 
براساس آمارهای سرشماری  سال قبل، جمعیت تهران یک میلیون و 600 هزار نفر افزایش 
یافته، اما با فرهنگ سازی های انجام شده، مصرف آب 1.۷2 درصد کاهش یافته است.

17 
هزار تومان

50 
درصد

 افت قیمت سکه 

 تجهیزات برق تهران، بالای ٢٥ سال عمر دارند

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:19/00- 18/30

وزیر کشاورزی: 

متهم به ناتوانی در مدیریت سیب زمینی و پیاز هستیم
    مدیریت کشاورزی آنلاین می شود                       آموزش و ترویج در دولت قبلی تعطیل بود 

شهروند|  وزیر جهاد کشاورزی می گوید: درحالی 
وزارتخانه تحت مدیریتش به داستان سیب زمینی و 
پیاز و ناتوانی در مدیریت تولید و بازار آن متهم است 
که باید با راهکارهایی مانند مدیریت آنلاین تولید و بازار 
محصولات مهم و اساسی کشاورزی پس از نهایی شدن 

و اجرای طرح پهنه بندی این مشکلات را حل کرد.
به  گفته محمود حجتی در بخش کشاورزی متهم به 
ناتوانی در مدیریت سیب زمینی و پیاز هستیم که البته 
بخشی از این مشکل طبیعی است، زیرا ایران از نظر 
تجارت کشور بسته ای است، درحالی  که کشورهایی 
مانند مالزی، تایلند و ویتنام سالانه حدود 400 میلیارد 
دلار تجارت دارند که شامل صادرات و واردات می شود 
اما در ایران به دلیل مسائل مختلف نمی توان این کار را 
انجام داد. حجتی که در پنجمین گردهمایی سراسری 
کشت های پاییزه به مناسبت آغاز  سال زراعی 9۷ - 96 
صحبت می کرد، عنوان کرد که اگر در زمینه بهره وری 
آب و تولید محصولات کشاورزی به متوسط رکوردها 
دست پیدا کنیم، دیگر مشکل آب و محدودیت منابع 

آبی موضوعیت پیدا نمی کند. 
حجتی با اشاره به رکورد برداشت 13 تن گندم و 
رکورد 140 تن چغندرقند در کشور تأکید کرد که اگر 
به نصف اینها دست پیدا کنیم، می توان از ظرفیت های 
فراوان موجود استفاده کرد و بر بسیاری از مشکلات 
فایق آمد. او ابراز امیدواری کرد که پس از نهایی شدن 

پهنه بندی کمتر از یک سال آن را عملی کنیم و هر 
نقطه ای که زیر کشت یک محصول مانند گندم 
می رود، مانیتور شود و بتوان این کار را برای محصولات 
مهم و اساسی انجام داد و برنامه ریزی تولید به صورت 
آنلاین انجام بگیرد و سیستم هوشمندی داشته باشد. 
حجتی درعین حال این موضوع را عنوان کرد که 
ممکن است به دلیل افزایش تقاضا یا اتفاقات ناگواری 
مانند تنش های اقلیمی با ایجاد این سیستم هم 

مشکلاتی به وجود آید.
مدیریت کشاورزی آنلاین می شود

وزیر جهاد کشاورزی در بخش دیگری از 
سخنانش پهنه بندی اراضی کشاورزی و مدیریت 
آنلاین تولید محصولات کشاورزی را جزو عملکرد 
سال های گذشته در کشورهای اروپایی دانست و 
تصریح کرد: باید با برنامه ریزی جلوی برخی اتفاقات و 
سیاست گذاری های نادرست مانند تولید بیش از حد 
گوجه فرنگی خارج از فصل در بهمن ماه با هزینه زیاد و 
نهایتا فرستادن محصول به کارخانه ها برای تولید رب 
گوجه فرنگی توسط سازمان تعاون روستایی به دلیل 

ازدیاد محصول گرفته شود.
به  گفته حجتی، مصوبه ای چند ماه قبل در دولت 
و مجلس تصویب شد و در شورای نگهبان هم به 
تأیید رسید که به موجب آن باید 1.5 میلیارد دلار 
برای اشتغالزایی در مناطق روستایی اختصاص بیابد 
و باید در مناطق روستایی پرجمعیت مناطق و نواحی 
صنعتی روستایی داشته باشیم که قبل از ادغام وزارت 
جهاد سازندگی و کشاورزی چنین مناطق و نواحی ای 
وجود داشت، اما آرام آرام رها شد. او از این مصوبه 
به عنوان یک فرصت یاد کرد و درعین  حال تأکید کرد 
که باید مدیران استانی   به آن توجه ویژه کنند، زیرا 
می توانند برای توسعه روستایی از آن استفاده کنند 
و اگر بستر عملیاتی آن به  خوبی فراهم و عمل شود، 

می توان امیدوار بود در آینده نیز ادامه بیابد. 
وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر اینکه باید بر زمینه 
گیاهان دارویی و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی 
بخش کشاورزی بیش  از پیش تلاش کرد، اظهار 
داشت: باید از فرصت هایی مانند مصوبه اخیر و منابع 
بانکی که در ارتقای کیفیت زندگی و بهبود معیشت 

خانوارهای روستایی و کشاورز می تواند اثر مثبتی 
داشته باشد، استفاده کرد.

 ۳0 مرکز خدمات کشاورزی
 محقق مسئول ندارد

حجتی با بیان این که آموزش و ترویج در بخش 
کشاورزی در دولت گذشته تقریبا تعطیل شده بود و 
باید در دولت فعلی بیش از پیش به این موضوع توجه 
شود، تأکید کرد که در این بخش به آموزش های 
مهارتی نیاز داریم که با وجود امکانات مورد نیاز توجهی 
به آن نشد و در این زمینه مانند آموزش های مهارتی 

برای پرسنل خیلی ضعیف کار کردیم.
به  گفته این عضو هیأت دولت، دنیای امروز دنیای 
علم نوین و روز است و بنابراین باید همه پرسنل وزارت 
جهاد کشاورزی روزبه روز بیشتر از روز گذشته اطلاعات 
و آگاهی شان در بخش های مختلف کشاورزی بیشتر 
شود که این موضوع با برگزاری دوره های آموزشی در 

استان های کشور قابل  حل است.
به  گفته وزیر جهاد کشاورزی، حدود 30 مرکز 
خدمات کشاورزی محقق مسئول ندارد که باید این 
موضوع در دستور کار قرار بگیرد و با توجه به این که 
محققان و متخصصان بخش کشاورزی تعداد بالایی 
دارند، نباید هیچ مرکزی بدون محقق مسئول باشد 
و این موضوع نشان می دهد که همه بسترها به غیر از 

همت و تلاش ما فراهم است.

دیگه چه خبر

مدیرعامل بانک ملی ایران خبر داد: این بانک به 
همراه 11 بانک دیگر ایرانی با همکاری و تحت نظارت 
بانک مرکزی و تضمین سازمان سرمایه گذاری و 
کمک های فنی و اقتصادی کشور، قراردادی به ارزش 

۸ میلیارد یورو با اگزیم بانک کره جنوبی منعقد کردند.
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، دکتر 
محمدرضا حسین زاده گفت: براساس این قرارداد، 
پروژه های مختلف اقتصادی کشور قادر خواهند بود با 
هزینه مالی بسیار مناسب، تسهیلات ارزی بلند مدت 
دریافت کنند. وی افزود: به همین منظور بانک ملی 
ایران  به عنوان با سابقه ترین بانک ایرانی در زمینه  
قراردادهای فاینانس، آماده بررسی قبول عاملیت 

پروژه های ارائه شده از سوی متقاضیان است.

امضای قرارداد فاینانس بانک ملی 
ایران با اگزیم بانک کره جنوبی

ویژه

 علی اکبری عضو کمیسیون
 کشاورزی مجلس 

بختگان را دریابید
پدیده خطرناکی دامن فارس را گرفته است. 
این استان تاوان سختی پس می دهد؛ تاوان شعار 
امنیت غذایی سال های بعد از جنگ. امروزه هر 11 
دریاچه و تالاب در فارس، خشک شده اند و تالاب 
بختگان هم در آستانه نابودی قرار دارد. فراموش 
نکنید که حداقل 40 درصد استان فارس، تحت تأثیر 
خشک شدن بختگان، قرار می گیرد و ریزگردها 

چندین برابر می شوند. 
یک زمان در غفلت مسئولان، فارس هرچه آب 
داشت، مصرف کرد و صنعت را جدی نگرفت. این 
درحالی است که ما بالاترین جمعیت کوچندگان 
را از استان های اطراف به فارس داریم. امروز 
روستاهای خود فارس هم آب ندارند و همه به 

حاشیه نشینی روی آورده اند. 
دیگر کارد به استخوان رسیده. اگر امروز فکری به 
حال کنترل و مدیریت آب  نکنیم، فردا نه تنها فارس 

بلکه همه کشور قربانی می شود.

محسن رشید فرخی، نایب رئیس کمیسیون آب، اقتصاد و محیط زیست اتاق ایران 

فاجعه قریب الوقوع است 
مصیبت بزرگی در راه است. عدم مدیریت صحیح، کار دست 
کشور داده است. این ضعف در مدیریت صرفا به گذشته مربوط 
نمی شود و هنوز هم ادامه دارد. سال هاست اتاق ایران نسبت به 

این موضوع تذکر می دهد اما کسی توجه نمی کند.
آب های زیرزمینی، ستون های نگهدارنده  زمین های یک 
کشورند. وقتی به آب های زیرزمینی تجاوز می کنیم، انگار به 
ستون های یک ساختمان آسیب می زنیم. تبعات این رفتار، 
غیرقابل جبران است.  اگر ما نه فارس، هر استانی را کشاورزی 
می بینیم، فقط فراوانی آب و مساعدت هوا را نباید ملاک قرار 
دهیم. باید بدانیم سقف استفاده از منابع آب در این استان 

چقدر است و برای آن برنامه ریزی کنیم. 
آبیاری ها در استان فارس کنترل شده نبود. بله، در یک دوره 
ما نیاز به خودکفایی گندم داشتیم. بعد از جنگ تحمیلی ما نیاز 
به تأمین امنیت غذایی در درجه اول داشتیم. اما الان چطور؟ آیا 

نیاز به امنیت غذایی برای ما مهمتر است یا امنیت آب؟
از هر کشوری می توان کالاهای استراتژیک را وارد کرد اما آب 
را چه؟ مگر ندیدید ترکمنستان امسال گاز را روی استان های 
شمالی کشور قطع کرد؟ تصور کنید به واردات آب محتاج 

شویم که چندان دور از ذهن هم نیست. 

درحال حاضر، حدود یک سوم ریزگردها، منشأ داخلی دارند 
و منشأ آن همین تالاب هایی است که با مدیریت ناکارآمد 
خشک شده اند.  راهکار کنونی که به نظر اینجانب می رسد، 
بازگشت یک مدیریت صحیح و جدی به اقتصاد آب است. هر 
روز که بگذرد، یک روز دیر شده است. در ابتدا باید قیمت آب 
را واقعی کنیم. کشاورز عزیز ما باید بداند آبی که برای آبیاری 
زمین خود استفاده می کند و بابت هر مترمکعب آن تنها ۷0 

تومان می پردازد، 10 هزار تومان قیمت دارد. 
راهکار بعدی، استفاده از آب های مجازی است. باید برای 
استفاده از آب برای تولیدات خود، استراتژی داشته باشیم. 
تصور کنید برای تولید یک کیلو گوشت قرمز، 15 هزار لیتر 
آب مصرف می شود. اگر قیمت آب را واقعی در نظر بگیریم، 

چقدر برای تولید یک کیلو گوشت بهای آب داده ایم؟
راهکار بعدی، ساماندهی کشاورزان است. از کشاورزان 
بخواهیم برای کشت برخی محصولات خود، به مناطق 
توسعه یافته و پرآب اطراف کشور بروند و تسهیلات لازم را برای 

آنان فراهم کنیم. 
اکنون، تراز آب ایران، منفی 16 درصد است و تا این رقم به 

صفر نرسد، دردی از آب این کشور دوا نمی شود. 


